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第一部分  2018年度外事侨务局部门预算基本情况说明 

一、部门基本情况 

（一）部门机构设置、职能 

2018年预算组成单位有2个，分别是：市外事侨务局本部、梅州市港澳合

作交流服务中心。 

其中市外事侨务局内设科室X个，分别是：下设5个职能科室：办公室、

联络科、外事科、侨政科、港澳科。 

市外事侨务局（梅州市港澳事务局）是主管全市外事侨务港澳工作的职

能部门。主要职能：贯彻执行党和国家的对外和侨务港澳工作方针、政策、

法律、法规，掌握我市外事侨务港澳工作情况，负责统筹协调有关部门和社

会团体开展涉侨、涉外、涉港澳工作，配合有关部门研究处置涉侨、涉外、

涉港澳突发事件；协同有关部门做好外国人、华侨、外籍华人、港澳同胞及

其社团的联谊和服务工作；指导、推动涉侨宣传、涉侨文化交流与华文教育；

指导民间对外友好交往工作；负责华侨华人、港澳同胞捐赠款物的受理、管

理以及监督工作；指导、推动涉侨经济、科技合作与交流，协调涉侨经济投

诉工作；依法组织协调归侨侨眷和华侨华人在国内合法权益的维护工作；研

究涉侨、涉外、涉港澳工作的重大问题，了解和掌握侨务、外事及港澳工作

（包括外国与本市缔结友好关系）的动态，以及重大国际动态；协调处理外

国公民和法人在本市发生的各类重大涉外案件，以及本市在境外公民和机构

安全保护的相关事务；协同有关部门推进本市与港澳在经济和社会等领域的

交流与合作，协调和推动梅港澳紧密合作相关政策和重点项目的落实；负责

因公临时出访管理工作，承办、审核省政府授权范围内的单位派遣团（组）



出国、赴港澳地区和邀请外国人来本市从事经贸业务和技术指导的有关事项；

承办市级领导出访报批工作，受理因公出国、赴港澳人员的护照（通行证）

及签证（签注）的审核、申报工作。 

（二）人员构成情况 

本单位有行政编制16名，机关后勤编制人员3人，离退休人员16人。 

下属事业单位梅州市港澳合作交流中心事业编制4人，现实有事业编制人

员3人,编制内临聘人员1人, 退休1人。 

（三）预算年度的主要任务 

全面贯彻党的十八届三中、四中、五中、六中全会精神, 深入学习贯彻

习近平总书记系列重要讲话精神,按照中央和省委、省政府的决策部署,坚持

稳中求进工作总基调,牢固树立和贯彻落实新发展理念,适应把握引领经济发

展新常态,坚持以提高发展质量和效益为中心, 坚持贯彻执行党和国家的对

外和侨务港澳工作方针、政策、法律、法规, 充分发挥我市侨务资源丰富、

联络面广的优势，擦亮世界客都品牌，全力保障港澳侨务事务领域支出,进一

步提高资金使用效益,努力拓展新关系新资源。 

二、收入预算说明 

2018年部门预算收入数为6,459,386.68元，比上年减少578,894.68元，

减少8.22%，均为一般公共预算拨款。减少的原因：一是按照市财政局《关于

进一步做好2017年一般性支出压减工作的通知》（梅市财预〔2017〕84号）

要求，我局2017年项目支出按不低于5%的幅度压减；二是个别项目支出根据

统一政策规定，未列入年初部门预算编制。 

三、支出预算说明 



2018年部门预算支出数为6,459,386.68元，其中： 

基本支出预算4559386.68元，占总支出70.59%，比上年减少578894.68

元，减少11.27%。其中：工资福利支出3,579,118.68元；一般商品和服务支

出641,428.00 元；对个人和家庭的补助338,840.00 元。减少的主要原因是

个别项目支出根据统一政策规定，未列入年初部门预算支出数。 

项目支出预算1,900,000.00元，占总支出29.41%，与上年数一样。 

四、三公经费说明 

2018年，一般公共预算拨款“三公”经费支出合计1955000元，比上年减

少50000元。其中：因公出国（境）费1330000元，占68.03%，比上年减少20000

元，减少部分主要是因为根据实际工作需要调整编制数；公务用车购置及运

行费25000元（其中公务用车购置0元，公务用车运行维护费25000元），占1.28%，

与上年数一样；公务接待费600000元，占30.69%，比上年减少30000元，减少

主要原因是根据实际工作需要调整编制数。 

五、其他需要说明的情况 

（一）机关（事业）运行经费一般公共预算425928元，包括办公费106600

元、印刷费5000元、手续费1000元、水费18900元、电费32500元、邮电费69000

元、物业管理费36000元、差旅费125500元、会议费5000元、公务用车运行维

护费25000元、其他商品和服务支出1428元。 

（二）政府采购预算141600元，包括通用设备采购预算32000元；办公消

耗用品采购预算31600元；办公用具采购预算20000元；服务类采购预算58000

元，其中维修和保养服务58000元。 

（三）预算绩效 



2018年，我局的主要工作目标有：全面梳理和优化支出流程，健全预算

编制和执行相适应制度；突出重点，认真抓好大额的重点项目支出，在合法

依规、安全可靠的前提下及时高效地做好支出工作，力争2018年整体支出目

标达到100% 

（四）专业名词解释 

1、一般公共预算:指对以税收为主体的财政收入,安 排用于保障和改善

民生、推动经济社会发展、维护国家安全 维持国家机构正常运转等方面的收

支预算。  

2、部门预算:指与财政部门直接发生预算缴款、拨款 关系的政府机关、

社会团体和其他单位,依据国家有关法律 法规规定及其履行职能的需要编制

的本部门年度收支计划, 涵盖部门各项收支,实行一个部门一本预算。 

3、非税收入:指除税收和政府债务收入以外,由各级 国家机关、事业单

位、代行政府职能的社会团体及其他组织 依法利用国家权力、政府信誉、国

有资源(资产)所有者权益等取得的各项收入,包括行政事业性收费、政府性基

金、罚没收入、国有资源(资产)有偿使用收入、国有资本收益 彩票公益金收

入、特许经营收入、以政府名义接受的捐赠收入、政府收入的利息收入等。 

4、“三公”经费：纳入财政预决算管理的“三公”经费，是指用财政拨

款安排的因公出国（境）费、公务用车购置及运行费和公务接待费。其中，

因公出国（境）费反映单位公务出国（境）的国际旅费、国外城市间交通费、

住宿费、伙食费、培训费、公杂费等支出；公务用车运行费反映单位公务用

车支出（含车辆购置税）及租用费、燃料费、维修费、过路过桥费、保险费

等支出；公务接待费反映单位按规定开支的各类公务接待（含外宾接待）支



出。 

5、机关运行经费：为保障行政单位（含事业单位）运行用于购买货物和

服务的各项资金，包括办公、手续费、培训费、劳务费、印刷费、邮电费、

差旅费、会议费、福利费、日常维修费、专用材料及一般设备购置费、办公

用房水电费、物业管理费、公务用车运行维护费以及其他费用。 

 

  



第二部分 2017年度市外事侨务局部门预算表 

 
  

预算 01 表 

        

收支总体情况表 

单位名称：市外事侨务局     单位：元 

收         入 支          出 

收  入  项  目 2018 年预算 支  出  项  目 2018 年预算 

一、预算拨款 6,459,386.68 一、基本支出 4,559,386.68 

    一般公共预算拨款 6,459,386.68     工资福利支出 3,579,118.68 

        预算安排拨款 6,459,386.68     对个人和家庭的补助 338,840.00 

        非税支出拨款       公用经费 512,428.00 

    基金预算拨款       公务交通补贴 129,000.00 

    国有资本经营   二、项目支出 1,900,000.00 

二、财政专户拨款       运转性支出   

三、其他资金       事业发展性支出   

四、上级补助收入       

    一般公共预算补助收入       

    政府性基金补助收入       

五、上年结余结转       

六、附属单位上缴收入       

七、用事业基金弥补收支差额       

        

收  入  合  计 6,459,386.68  支 出 合 计 6,459,386.68  

 
 



预算 02 表 

收入总体情况表 

单位名称：市外事侨务局 单位：元 

收  入  项  目 2018 年预算 

一、预算拨款 6,459,386.68 

    一般公共预算拨款 6,459,386.68 

        预算安排拨款 6,459,386.68 

        非税支出拨款   

    基金预算拨款   

    国有资本经营   

二、财政专户拨款   

三、其他资金   

四、上级补助收入   

    一般公共预算补助收入   

    政府性基金补助收入   

五、上年结余结转   

六、附属单位上缴收入   

七、用事业基金弥补收支差额   

    

收  入  合  计 6,459,386.68  

 

  



 
预算 03 表 

支出总体情况表 

单位名称：市外事侨务局 单位：元 

支 出 项 目 2018 年预算 

一、基本支出 4,559,386.68 

    工资福利支出 3,579,118.68 

    对个人和家庭的补助 338,840.00 

    公用经费 512,428.00 

    公务交通补贴 129,000.00 

二、项目支出 1,900,000.00 

    运转性支出   

    事业发展性支出   

    

    

    

    

    

    

支 出 合 计 6,459,386.68  

 

  



   
预算 04 表 

财政拨款收支总体情况表 

单位名称：市外事侨务局 
  

单位：元 

收         入 支          出 

收  入  项  目 2018 年预算 支  出  项  目 2018 年预算 

一、一般公共预算 6,459,386.68  一、一般公共预算 6,459,386.68  

二、政府性基金预算   二、政府性基金预算   

三、国有资本经营预算   三、国有资本经营预算   

               

本 年 收 入 合 计 6,459,386.68    本 年 支 出 合 计 6,459,386.68  

 

  



   

预算 05-1 表 

2018 年一般公共预算支出情况表（按功能科目） 

单位名称：市外事侨务局 

  

单位：元 

功能科目名称 
一般公共预算支出 

合计 基本支出 项目支出 

合计 6,459,386.68 4,559,386.68 1,900,000.00 

201 一般公共服务支出 5,317,607.00 3,417,607.00 1,900,000.00 

  20125 港澳台侨事务 5,317,607.00 3,417,607.00 1,900,000.00 

    2012501 行政运行 2,977,851.00 2,977,851.00   

    2012502 一般行政管理事务 1,900,000.00   1,900,000.00 

    2012550 事业运行 439,756.00 439,756.00   

208 社会保障和就业支出 782,198.36 782,198.36   

  20805 行政事业单位离退休 782,198.36 782,198.36   

    2080501 归口管理的行政单位离退休 322,624.00 322,624.00   

    2080502 事业单位离退休 17,644.00 17,644.00   

    2080505 机关事业单位基本养老保险缴费支

出 
441,930.36 441,930.36   

210 医疗卫生与计划生育支出 94,309.32 94,309.32   

  21011 行政事业单位医疗 94,309.32 94,309.32   

    2101101 行政单位医疗 84,448.56 84,448.56   

    2101102 事业单位医疗 9,860.76 9,860.76   

221 住房保障支出 265,272.00 265,272.00   

  22102 住房改革支出 265,272.00 265,272.00   

    2210201 住房公积金 265,272.00 265,272.00   

 

  



    

预算 05-2 表 

2018 年一般公共预算支出情况表（按功能科目） 

单位名称：市外事侨务局 

  

单位：元 

单位 功能科目名称 
一般公共预算支出 

合计 基本支出 项目支出 

合计   6,459,386.68  4,559,386.68  1,900,000.00  

梅州市外事

侨务局 
  5,941,164.32  4,041,164.32  1,900,000.00  

  201 一般公共服务支出 4,877,851.00  2,977,851.00  1,900,000.00  

    20125 港澳台侨事务 4,877,851.00  2,977,851.00  1,900,000.00  

      2012501 行政运行 2,977,851.00  2,977,851.00    

      2012502 一般行政管理事务 1,900,000.00    1,900,000.00  

  208 社会保障和就业支出 713,592.76  713,592.76    

    20805 行政事业单位离退休 713,592.76  713,592.76    

  
    2080501 归口管理的行政单

位离退休 
322,624.00  322,624.00    

  
    2080505 机关事业单位基本

养老保险缴费支出 
390,968.76  390,968.76    

  210 医疗卫生与计划生育支出 84,448.56  84,448.56    

    21011 行政事业单位医疗 84,448.56  84,448.56    

      2101101 行政单位医疗 84,448.56  84,448.56    

  221 住房保障支出 265,272.00  265,272.00    

    22102 住房改革支出 265,272.00  265,272.00    

      2210201 住房公积金 265,272.00  265,272.00    

市港澳合作

交流服务中

心 

  518,222.36  518,222.36    

  201 一般公共服务支出 439,756.00  439,756.00    

    20125 港澳台侨事务 439,756.00  439,756.00    

      2012550 事业运行 439,756.00  439,756.00    

  208 社会保障和就业支出 68,605.60  68,605.60    

    20805 行政事业单位离退休 68,605.60  68,605.60    

      2080502 事业单位离退休 17,644.00  17,644.00    

  
    2080505 机关事业单位基本

养老保险缴费支出 
50,961.60  50,961.60    

  210 医疗卫生与计划生育支出 9,860.76  9,860.76    

    21011 行政事业单位医疗 9,860.76  9,860.76    

      2101102 事业单位医疗 9,860.76  9,860.76    

 

  



    

预算 06-1 表 

2018 年一般公共预算支出情况表（按经济科目） 

单位名称：市外事侨务局 

  

单位：元 

经济科目编

码 
经济科目名称 

一般公共预算支出 

合计 基本支出 项目支出 

合计   6,459,386.68  4,559,386.68  1,900,000.00  

301 工资福利支出 3,579,118.68  3,579,118.68    

  30101   基本工资 884,328.00  884,328.00    

  30102   津贴补贴 1,511,460.00  1,511,460.00    

  30103   奖金 232,167.00  232,167.00    

  30107   绩效工资 90,452.00  90,452.00    

  30108 
  机关事业单位基本养老

保险缴费 
441,930.36  441,930.36    

  30110   职工基本医疗保险缴费 94,309.32  94,309.32    

  30113   住房公积金 265,272.00  265,272.00    

  30199   其他工资福利支出 59,200.00  59,200.00    

302 商品和服务支出 2,541,428.00  641,428.00  1,900,000.00  

  30201   办公费 106,600.00  106,600.00    

  30202   印刷费 5,000.00  5,000.00    

  30204   手续费 1,000.00  1,000.00    

  30205   水费 18,900.00  18,900.00    

  30206   电费 32,500.00  32,500.00    

  30207   邮电费 69,000.00  69,000.00    

  30209   物业管理费 36,000.00  36,000.00    

  30211   差旅费 125,500.00  125,500.00    

  30212   因公出国（境）费用 1,330,000.00  30,000.00  1,300,000.00  

  30215   会议费 5,000.00  5,000.00    

  30216   培训费 2,000.00  2,000.00    

  30217   公务接待费 600,000.00    600,000.00  

  30226   劳务费 34,500.00  34,500.00    

  30227   委托业务费 20,000.00  20,000.00    

  30231   公务用车运行维护费 25,000.00  25,000.00    

  30239   其他交通费用 129,000.00  129,000.00    

  30299   其他商品和服务支出 1,428.00  1,428.00    

303 对个人和家庭的补助 338,840.00  338,840.00    

  30302   退休费 338,840.00  338,840.00    

 

  



     

预算 06-2 表 

2018 年一般公共预算支出情况表（按经济科目） 

单位名称：市外事侨务局   

  

单位：元 

单位 
经济科目编

码 
经济科目名称 

一般公共预算支出 

合计 基本支出 项目支出 

合计     6,459,386.68  4,559,386.68  1,900,000.00  

梅州市外事侨

务局 
    5,941,164.32  4,041,164.32  1,900,000.00  

  301 工资福利支出 3,108,540.32  3,108,540.32    

    30101   基本工资 785,604.00  785,604.00    

    30102   津贴补贴 1,363,680.00  1,363,680.00    

    30103   奖金 218,567.00  218,567.00    

    30108 
  机关事业单位基本

养老保险缴费 
390,968.76  390,968.76    

    30110 
  职工基本医疗保险

缴费 
84,448.56  84,448.56    

    30113   住房公积金 265,272.00  265,272.00    

  302 商品和服务支出 2,511,344.00  611,344.00  1,900,000.00  

    30201   办公费 100,000.00  100,000.00    

    30202   印刷费 5,000.00  5,000.00    

    30204   手续费 1,000.00  1,000.00    

    30205   水费 17,200.00  17,200.00    

    30206   电费 30,000.00  30,000.00    

    30207   邮电费 66,000.00  66,000.00    

    30209   物业管理费 36,000.00  36,000.00    

    30211   差旅费 109,300.00  109,300.00    

    30212 
  因公出国（境）费

用 
1,330,000.00  30,000.00  1,300,000.00  

    30215   会议费 5,000.00  5,000.00    

    30216   培训费 2,000.00  2,000.00    

    30217   公务接待费 600,000.00    600,000.00  

    30226   劳务费 34,500.00  34,500.00    

    30227   委托业务费 20,000.00  20,000.00    

    30231 
  公务用车运行维护

费 
25,000.00  25,000.00    

    30239   其他交通费用 129,000.00  129,000.00    

    30299 
  其他商品和服务支

出 
1,344.00  1,344.00    

  303 对个人和家庭的补助 321,280.00  321,280.00    

    30302   退休费 321,280.00  321,280.00    



市港澳合作交

流服务中心 
    518,222.36  518,222.36    

  301 工资福利支出 470,578.36  470,578.36    

    30101   基本工资 98,724.00  98,724.00    

    30102   津贴补贴 147,780.00  147,780.00    

    30103   奖金 13,600.00  13,600.00    

    30107   绩效工资 90,452.00  90,452.00    

    30108 
  机关事业单位基本

养老保险缴费 
50,961.60  50,961.60    

    30110 
  职工基本医疗保险

缴费 
9,860.76  9,860.76    

    30199   其他工资福利支出 59,200.00  59,200.00    

  302 商品和服务支出 30,084.00  30,084.00    

    30201   办公费 6,600.00  6,600.00    

    30205   水费 1,700.00  1,700.00    

    30206   电费 2,500.00  2,500.00    

    30207   邮电费 3,000.00  3,000.00    

    30211   差旅费 16,200.00  16,200.00    

    30299 
  其他商品和服务支

出 
84.00  84.00    

  303 对个人和家庭的补助 17,560.00  17,560.00    

    30302   退休费 17,560.00  17,560.00    

 

  



 

预算 07 表 

2018 年“三公”经费预算表 

单位名称：市外事侨务局 
单位：元 

项    目 金    额 

  “三公”经费  1,955,000  

        其中：（一）因公出国（境）支出  1,330,000  

              （二）公务用车购置及运行维护支出  25,000  

                    1.公务用车购置    

                    2.公务用车运行维护费  25,000  

              （三）公务接待费支出  600,000  

 

  



    

预算 08-1 表 

2018 年政府性基金预算支出情况表（按功能科目） 

单位名称：市外事侨务局 

  

单位：元 

单位 功能科目名称 
一般公共预算支出 

合计 基本支出 项目支出 

合计   0.00  0.00  0.00  

注：2018年本部门无政府性基金预算支出。 

  



     

预算 08-2 表 

2018 年政府性基金预算支出情况表（按经济科目） 

单位名称：市外事侨务局   

  

单位：元 

单位 
经济科目编

码 
经济科目名称 

一般公共预算支出 

合计 基本支出 项目支出 

合计     0.00  0.00  0.00  

 

注：2018 年本部门无政府性基金预算支出。  



预算 09 表 

2018 年部门预算基本支出预算表 

单位名称：市外事侨务局 
    

单

位：

元 

单位名称 经济科目 总计 

财政拨款 

财

政

专

户

拨

款 

其

他

资

金 

合计 一般公共预算 

政

府

性

基

金

预

算 

国

有

资

本

经

营

预

算 

合计   4,559,386.68  4,559,386.68  4,559,386.68          

梅州市外事侨

务局 
  4,041,164.32  4,041,164.32  4,041,164.32          

  
对个人和家庭的补

助 
321,280.00  321,280.00  321,280.00          

  工资福利支出 3,108,540.32  3,108,540.32  3,108,540.32          

  商品和服务支出 611,344.00  611,344.00  611,344.00          

市港澳合作交

流服务中心 
  518,222.36  518,222.36  518,222.36          

  
对个人和家庭的补

助 
17,560.00  17,560.00  17,560.00          

  工资福利支出 470,578.36  470,578.36  470,578.36          

  商品和服务支出 30,084.00  30,084.00  30,084.00          

 

  



预算 10 表 

2018 年部门预算项目支出预算表 

单位名称：市外事侨务局 
   

单

位：

元 

单位名称 项目名称 总计 

财政拨款 

财

政

专

户

拨

款 

其

他

资

金 

合计 一般公共预算 

政

府

性

基

金

预

算 

国

有

资

本

经

营

预

算 

合计   1,900,000.00  1,900,000.00  1,900,000.00          

梅州市外事侨务

局 
  1,900,000.00  1,900,000.00  1,900,000.00          

  

外事侨务交

流联络接待

工作经费 

600,000.00  600,000.00  600,000.00          

  

因公出国

（境）经费

（含市领导） 

1,300,000.00  1,300,000.00  1,300,000.00          

 


